
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  23Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº137 de 11 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar atualização e certificação em diagnóstico de hemo-
parasitas: malária, filaríose e Doença de Chagas, conforme oficio LACEN 
166/2023/LACEN PA
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destinos: Almeirim e Monte Dourado/ PA -Brasil
Período: 05/06/2023 a 10/06/2023 N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidor:
Paulo Célio da Cruz Siqueira
CPF: 146.791.592-00
Matrícula: 505621
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 940315
PORTARIA Nº138 de 11 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar atualização e certificação em diagnóstico de hemo-
parasitas: malária, filaríose e Doença de Chagas, conforme oficio LACEN 
166/2023/LACEN PA
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destinos: Alenquer/ PA -Brasil
Período: 11/06/2023 a 14/06/2023 N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia)
Servidor:
Paulo Célio da Cruz Siqueira
CPF: 146.791.592-00
Matrícula: 505621
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 940316
PORTARIA Nº141 de 17 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar Orientações através de palestras educativas e capaci-
tação quanto ao manejo, coleta e descarte dos moluscos Achatina fulica e 
informações do caramujo do gênero Biomphalaria causador da Esquistos-
somose e orientações sobre Filariose, Tracoma e Geohelmintíase.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destinos: Aveiro/ PA -Brasil
Período: 12/06/2023 a 16/06/2023 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Francisco José de Macêdo Gama 
CPF: 436.860.792-91
Matrícula: 5897269
Cargo: Agente Administrativo
Alessandra Nádrea de Sousa Silva
CPF: 654.200.982/53
Matrícula: 59014121/1
Cargo: Marinheira Fluvial de convés.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 940358
DIARIAS
Portaria Nº140 de 17 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: participar do III CONGRESSO INTERNACIONAL: BOAS PRÁTICAS 
EM SAÚDE MENTAL, considerando a melhoria da eficiência do serviço pú-
blico e da qualidade dos serviços prestados ao cidadão e a valorização do 
servidor público por meio de sua capacitação permanente.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 14/06/2023 a 17/06/2023 / N° de Diárias: 3 ½ (três diárias e meia)
Servidores:
Alda Lima Lemos
CPF: 206.356.132-04
Matrícula: 571732991
Cargo: Enfermeira.
Nair Jana de Aguiar Lima
CPF: 714.458.032-91
Matrícula: 5894679/2
Cargo: Psicóloga.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 940386

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 10 DE 19 DE MAIO DE 2023.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/2080075
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº105 de 26 de Abril de 2023.
Publicado no Diário Oficial n° 35.393 de 10 de Maio de 2023. Protocolo: 
935956, em nome dos servidores Vania Marcia Pereira de Vasconcelos, 
Matrícula:73504339 e Paulo Raimundo Guimarães Dourado, matrícula: 
0505240, referente à concessão de Diárias no período de 14/05/2023 a 
27/05/2023 / N° de Diárias: 13,5 (treze diárias e meia) para Belém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA  

Protocolo: 940689

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248/2023 DE 18 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, ao 
Servidor MARCIO MOISÉS ALMEIDA RAMOS, Técnico de Enfermagem, Ma-
trícula nº 5896129/1, Efetivo, lotado no 10º CRS/Altamira, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de  23/11/2014 a 22/11/2017.
AUTORIZAR que ao Servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo 03/07/2023 a 01/08/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Saúde Pública, Altamira-PA, 18 de Maio de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023.

Protocolo: 940344
PORTARIA Nº 255/2023, de 18/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar reunião de trabalho com os agentes de endemias dos 
TVR ́s dos Municípios de Anapú e Vitoria do Xingú.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú e Vitória do Xingu/PA.
Servidor: 57206436/1 JACILENE COSTA SOARES (Chefe da Div.Endemias) 
/ 4,5 diárias (completa) de 22/05 a 26/05/2023;
Servidor: 0504251 GILBERTO GIL DE ARAÚJO (Coordenador do GT Malá-
ria) / 4,5 diárias (completa) de 22/05 a 26/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 940257
PORTARIA Nº 256/2023, de 18/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div. Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú e Vitória do Xingu/PA.
Servidor: 0504232 ORVACIO DA SILVA GOMES (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 22/05 a 26/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 940258

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 245/2023, de 18/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Resolver assuntos administrativos no Gabinete da SESPA e FES
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
Saúde Pública) / 5,5 diárias (completa) de 28/05 a 02/06/2023
Servidor: 5444365-1 / GILMAR SANTANA NUNES (Diretor) / 5,5 diárias 
(completa) de 28/05 a 02/06/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 940562
Portaria n° 242/2023, de 18/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: Resolver situações inerentes aos setor de Patrimônio, assuntos 
relacionados à baixa de bens móveis e móveis para reinauguração do novo 
prédio do 10° CRS/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 57224621/1 / NILSON CARVALHO BOTELHO (Agente de Artes 
Práticas) / 5,5 diárias (completa) de 28/05 a 02/06/2023
Ordenador de Despesa:
 Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 940568
Portaria n° 243/2023, de 18/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Capacitação sobre a nova lei de licitações 
14.133/2021 –Estruturação dos processos de aquisição de bens e serviços 
no âmbito da administração Pública, promovido pela DAS/SAGA.


